Demontarea, «pondarea» (cântărirea) și predarea clopotelor trebuiau făcute de Comandamentul militar, cu ofițeri, ingineri sau alți funcționari locali, asistați în mod obligatoriu de preot sau o persoană desemnată de dânsul. Pe teritoriul Arhidiecezei greco-catolice de Alba-Iulia și Făgăraș și a Arhidiecezei Ortodoxe Române a Transilvaniei, anunțul a fost făcut în luna martie 1916<sup>18</sup>. În 2 / 15 aprilie 1916, și în „Foaia Poporului” din Sibiu se anunța pe prima pagină rechiziționarea clopotelor de la biserici „pentru ca topite să se transforme în proiectile de tun”<sup>19</sup>.

„Recvirarea clopotelor pentru scopurile armatei”, adică efectuarea rechiziției propriu-zise s-a dispus prin *Ordinul Ministerului de Război nr.

Confiscarea clopotelor a generat permanent în toată Transilvania nemulțumiri, motiv pentru care toți episcopii îndemneau populația din zona lor de jurisdicție la supunere și colaborare cu autoritățile militare. De la Ioan I. Papp episcopul Aradului s-a păstrat un *Comunicat oficios* cu nr. 4299, alcătuit în ședința plenară a Consistoriului Greco – Ortodox Român ținută în 30 octombrie (12 noiembrie) 1917, prin care avertiza că „Exelența Sa Domnul Ministru de Culte și Instrucțiune Publică ne avizează că recvirarea tuturor clopotelor de la biserici este un interes atât de mare a armatei, încât Ministeriul comun de Răsboiu nu poate admite absolut nici o concesiune în privința aceasta și că prin urmare orice reclamare pentru a mântui vr-un clopot pe sama vreunei biserici ar fi absolut fără rezultat. Se avizează deci comunele bisericesti ca pe viitor să se rețină de la reclamări privitoare la scutirea clopotelor, deoarece acelea nu pot avea nici un rezultat”<sup>37</sup>.

Măsura recvirării clopotelor s-a aplicat tuturor cultelor religioase, dar se pare că bisericile comunităților românești, ortodoxe și greco-catolice, au fost supuse mai multor abuzuri decât ale celor protestante, cărora li s-a permis să păstreze două–trei clopote<sup>38</sup>. Episcopul Ioan al Aradului spunea în 24 octombrie / 6 noiembrie 1921, cu prilejul sfințirii clopotelor ce le-au înlocuit pe cele rechiziționate în război, că „nu numai cei de acum, ci și cei ce vor urma după noi <...> trebuie să aibă în vedere lacrimile și suspinele ce ni-a cauzat armata austro-ungară nu numai prin nedreptatea strigătoare la ceriu de a ne

Clopotele erau împodobite cu flori și ramuri de copac, li se făcea o ultimă slujbă după tipicul celei de înmormîntare, se țineau cuvântări de adio, se compuneau poezii de jale și erau conduse de oamenii din parohie până la ieșirea din localitate sau până la gară, dacă era cazul transportului pe calea ferată.

Iată câteva mărturii impresionante din presa epocii. În Săliște (jud. Sibiu), s-au luat clopotele vineri în 12/25 august 1916. De la trei biserici ortodoxe românești s-au luat cinci din cele opt clopote existente. „Soldați încredințați cu demontarea sosiseră încă de joi seara în comună. Atât joi seara, cât și vineri des de dimineață au mai sunat odată toate clopotele într-un glas atât de armonios și mișcător, încât nu va fi rămas ochiu care să nu lăcrămeze în clipa când a simțit că se desparte de aceste clopote, ca de niște vechi buni prietini.